（様式６－小・中学校及び特別支援学校小・中学部用）

平成２３ 年１０ 月 １ 日

茨城県国際理解教育推進協議会

会 長  川俣 勝慶  殿

ワールドキャラバン国際理解教育実施報告書

学校名 水戸市立石川中学校   担当教諭名  中村 雅美

「ワールドキャラバン」国際理解教育については，下記のとおり実施しましたので報告します。

記

実施日時 平成 ２３ 年 ９ 月１５  日（ 木 ） １４ ：０５   ～ １４ ：５０

対象学年と人数   中学１年  ７８名

派遣講師名と出身国
ＪＩＣＡ 研修員１０名， ベトナム

活動の内容 ・ベトナム概要説明

・ベトナム文化体験（歌，ゲーム）

今回実施されたワー

ルドキャラバンにつ

いて評価

 ワールドキャラバンに何回も参加させていただいていますが，毎回来て下さる方が違

って，さまざまな学びがあり，生徒たちの国際理解を深めるとてもいい機会になってい

ます。

生徒・保護者等参加

者の感想
・研修員さんが着ていたベトナムの民族衣装，アオザイがとてもきれいで，わたしもいつか着てみたいと

思いました。（中１・女）

・言葉は通じなかったけれど，ベトナムの人たちと一緒に踊ったり，ゲームをしたりしてとても楽しかっ

た。また他の国の人たちと交流してみたい。（中１・男）

・他の国の人たちと，一緒に踊ったり,ゲームをしたりしたのは初めてだったのでとてもいい経験になっ

た。ベトナムの伝統的な踊りや，ゲームを知ることができて勉強になった。（中１・女）

先生の感想  研修員さんの人数も多く，対象生徒の人数も多かったので，歌やゲームの時などスムーズに活動できるか不

安もあったのですが，説明が明確だったので，生徒も素早く活動に移ることができました。生徒たちはとても楽

しみながら，ベトナムの文化について知識を得ることができ，良い国際理解の場となりました。また機会がありま

したら，今度は日本の文化や習慣について,他の国の方へ発信できればと考えています。

ありがとうございました。